

# 決 算 報 告 書

第46期

自 2024年4月1日  
至 2025年3月31日

パーソルクロステクノロジー株式会社

# 貸借対照表

(2025年3月31日現在)

(単位:千円)

| 科 目             | 金 額               | 科 目             | 金 額               |
|-----------------|-------------------|-----------------|-------------------|
| <b>(資産の部)</b>   |                   | <b>(負債の部)</b>   |                   |
| <b>流動資産</b>     | <b>38,791,180</b> | <b>流動負債</b>     | <b>13,902,335</b> |
| 現金及び預金          | 363,075           | 未払金             | 6,482,853         |
| 電子記録債権          | 37,102            | 未払費用            | 475,542           |
| 売掛金             | 14,489,429        | 未払法人税等          | 1,205,471         |
| 契約資産            | 1,141,205         | 未払消費税等          | 2,491,744         |
| 仕掛品             | 98,675            | 前受金             | 6,550             |
| 貯蔵品             | 3,399             | 預り金             | 270,846           |
| 前払費用            | 739,525           | 賞与引当金           | 2,957,131         |
| 短期貸付金           | 21,780,842        | その他             | 12,194            |
| 未収入金            | 105,076           | <b>固定負債</b>     | <b>574,046</b>    |
| その他             | 48,238            | 長期未払金           | 173,144           |
| 貸倒引当金           | △ 15,389          | 資産除去債務          | 63,878            |
| <b>固定資産</b>     | <b>10,068,639</b> | 役員株式給付引当金       | 54,751            |
| <b>有形固定資産</b>   | <b>1,217,056</b>  | 株式給付引当金         | 282,271           |
| 建物              | 381,180           | <b>負債合計</b>     | <b>14,476,382</b> |
| 構築物             | 3,746             | <b>(純資産の部)</b>  |                   |
| 機械装置            | 112,890           | <b>株主資本</b>     | <b>32,323,901</b> |
| 車両運搬具           | 3,490             | <b>資本金</b>      | <b>495,000</b>    |
| 工具器具備品          | 140,896           | <b>資本剰余金</b>    | <b>22,905,318</b> |
| 土地              | 545,734           | 資本準備金           | 677,651           |
| 建設仮勘定           | 29,118            | その他資本剰余金        | 22,227,666        |
| <b>無形固定資産</b>   | <b>2,071,329</b>  | <b>利益剰余金</b>    | <b>8,923,583</b>  |
| のれん             | 1,279,589         | 利益準備金           | 21,530            |
| ソフトウェア          | 754,865           | その他利益剰余金        | 8,902,053         |
| その他             | 36,875            | 別途積立金           | 400,000           |
| <b>投資その他の資産</b> | <b>6,780,253</b>  | 繰越利益剰余金         | 8,502,053         |
| 投資有価証券          | 4,239,000         | <b>評価・換算差額等</b> | <b>2,059,536</b>  |
| 関係会社株式          | 1,745,394         | その他有価証券評価差額金    | 2,059,536         |
| 長期前払費用          | 129,210           |                 |                   |
| 繰延税金資産          | 603,174           |                 |                   |
| 差入保証金           | 62,873            |                 |                   |
| その他             | 9,090             |                 |                   |
| 貸倒引当金           | △ 8,490           | <b>純資産合計</b>    | <b>34,383,437</b> |
| <b>資産合計</b>     | <b>48,859,820</b> | <b>負債・純資産合計</b> | <b>48,859,820</b> |

損 益 計 算 書

(自 2024年 4 月 1 日 至 2025年 3 月31日)

(単位:千円)

| 科 目          | 金 額       |            |
|--------------|-----------|------------|
| 売上高          |           | 96,016,298 |
| 売上原価         |           | 73,261,271 |
| 売上総利益        |           | 22,755,026 |
| 販売費及び一般管理費   |           | 17,220,640 |
| 営業利益         |           | 5,534,386  |
| 営業外収益        |           |            |
| 受取利息         | 106,870   |            |
| 受取配当金        | 79,653    |            |
| 受取地代家賃       | 2,613     |            |
| その他          | 25,082    | 214,220    |
| 営業外費用        |           |            |
| 雑損失          | 4,564     | 4,564      |
| 経常利益         |           | 5,744,042  |
| 税引前当期純利益     |           | 5,744,042  |
| 法人税、住民税及び事業税 | 1,633,290 |            |
| 法人税等調整額      | 68,395    | 1,701,686  |
| 当期純利益        |           | 4,042,355  |

株主資本等変動計算書

(自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)

(単位:千円)

|                    | 株主資本    |         |              |              |        |          |             |             |              |            |
|--------------------|---------|---------|--------------|--------------|--------|----------|-------------|-------------|--------------|------------|
|                    | 資本金     | 資本剰余金   |              |              | 利益準備金  | 利益剰余金    |             |             | 自己株式         | 株主資本<br>合計 |
|                    |         | 資本準備金   | その他資本<br>剰余金 | 資本剰余金<br>合計  |        | その他利益剰余金 |             | 利益剰余金<br>合計 |              |            |
|                    |         |         |              |              |        | 別途積立金    | 繰越利益<br>剰余金 |             |              |            |
| 自 2024年 4 月 1 日残高  | 495,000 | 677,651 | 32,204,023   | 32,881,674   | 21,530 | 400,000  | 4,459,697   | 4,881,227   | △ 10,699,762 | 27,558,140 |
| 事業年度中の変動額          |         |         |              |              |        |          |             |             |              |            |
| 吸収分割による増加          |         |         | 723,406      | 723,406      |        |          |             | —           |              | 723,406    |
| 当期純利益              |         |         |              | —            |        |          | 4,042,355   | 4,042,355   |              | 4,042,355  |
| 自己株式の消却            |         |         | △ 10,699,762 | △ 10,699,762 |        |          |             | —           | 10,699,762   | —          |
| 事業年度中の変動額合計        | —       | —       | △ 9,976,356  | △ 9,976,356  | —      | —        | 4,042,355   | 4,042,355   | 10,699,762   | 4,765,761  |
| 至 2025年 3 月 31 日残高 | 495,000 | 677,651 | 22,227,666   | 22,905,318   | 21,530 | 400,000  | 8,502,053   | 8,923,583   | —            | 32,323,901 |

|                         | 評価・換算差額等     |            | 純資産合計      |
|-------------------------|--------------|------------|------------|
|                         | その他有価証券評価差額金 | 評価・換算差額等合計 |            |
| 自 2024年4月1日残高           | —            | —          | 27,558,140 |
| 事業年度中の変動額               |              |            |            |
| 吸収分割による増加               |              |            |            |
| 当期純利益                   |              |            |            |
| 自己株式の消却                 |              |            |            |
| 株主資本以外の項目の事業年度中の変動額(純額) | 2,059,536    | 2,059,536  | 2,059,536  |
| 事業年度中の変動額合計             | 2,059,536    | 2,059,536  | 6,825,297  |
| 至 2025年3月31日残高          | 2,059,536    | 2,059,536  | 34,383,437 |

## 1. 重要な会計方針に係る事項に関する注記

### (1) 資産の評価基準および評価方法

#### ① 有価証券

|                     |                                          |
|---------------------|------------------------------------------|
| 子会社株式               | 移動平均法による原価法                              |
| 市場価格のない株式等<br>以外のもの | 時価法（評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定） |
| 市場価格のない株式等          | 移動平均法による原価法                              |

#### ② たな卸資産

評価基準は原価法（収益性の低下による簿価切下げの方法）によっております。

|        |         |
|--------|---------|
| イ. 仕掛品 | 個別法     |
| ロ. 貯蔵品 | 最終仕入原価法 |

### (2) 固定資産の減価償却の方法

#### ① 有形固定資産

（リース資産を除く）

##### 定額法

なお、主な耐用年数は以下のとおりであります。

|        |       |
|--------|-------|
| 建物     | 1～50年 |
| 構築物    | 2～31年 |
| 機械装置   | 2～8年  |
| 車両運搬具  | 5～5年  |
| 工具器具備品 | 2～15年 |

#### ② 無形固定資産

（リース資産を除く）

##### 定額法

自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間（5年）に基づく定額法によっております。

のれんについては、その投資の効果がおよぶ期間（10年～20年）の定額法により償却を行っております。

#### ③ リース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっております。

### (3) 引当金の計上基準

#### ① 賞与引当金

従業員の賞与の支給に備えるため、賞与支給見込額のうち当事業年度に負担すべき金額を計上しております。

#### ② 役員株式給付引当金

株式報酬制度に基づく当社取締役への株式交付に備えるため、当事業年度末における株式給付債務の見込額に基づき計上しております。

#### ③ 株式給付引当金

株式報酬制度に基づく当社従業員への株式交付に備えるため、当事業年度末における株式給付債務の見込額に基づき計上しております。

#### ④ 貸倒引当金

売上債権、貸付金等の債権の貸倒による損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込み額を計上しております。

### (4) 収益の計上基準

当社の顧客との契約から生じる収益について、以下のステップを適用することにより認識しております。

ステップ1：顧客との契約を識別する。

ステップ2：契約における履行義務を識別する。

ステップ3：取引価格を算定する。

ステップ4：取引価格を契約における履行義務に配分する。

ステップ5：履行義務の充足時に（又は充足するにつれて）収益を認識する。  
なお、各事業の収益認識の詳細は、「4. 収益認識に関する注記」に記載しております。

(5) 資産除去債務の会計処理

当社の不動産賃貸借契約に伴う原状回復義務に係る資産除去債務について、原状回復費用を資産除去債務として負債計上し、これに対応する除去費用を有形固定資産に含めて償却を行っております。

(6) 消費税等の会計処理

税抜方式によっております。

## 2. 株主資本等変動計算書に関する注記

(1) 発行済株式の総数に関する事項

| 株式の種類 | 当事業年度期首の<br>株 式 数<br>(株) | 当事業年度増加<br>株 式 数<br>(株) | 当事業年度減少<br>株 式 数<br>(株) | 当事業年度末の<br>株 式 数<br>(株) |
|-------|--------------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|
| 普通株式  | 600                      | -                       | -                       | 600                     |

(2) 自己株式の数に関する事項

該当事項はありません。

(3) 剰余金の配当に関する事項

① 配当金支払額等

該当事項はありません。

② 基準日が当事業年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌期になるもの  
次のとおり提案しております。

| 決議                   | 株式の種類 | 配当金の総額<br>(百万円) | 1株当たり配<br>当額(円) | 基準日        | 効力発生日      |
|----------------------|-------|-----------------|-----------------|------------|------------|
| 2025年6月27日<br>定時株主総会 | 普通株式  | 4,042           | 6,737,300       | 2025年3月31日 | 2025年6月28日 |

## 3. 収益認識に関する注記

(1) 収益を理解するための基礎となる情報

①人材派遣事業

当社は、技術者を専門とした人材を顧客に派遣する人材派遣サービスを提供しております。人材派遣サービスについては、契約に基づき労働力を提供する義務を負っております。当該履行義務は、派遣社員による労働力の提供に応じて充足されると判断し、派遣社員の派遣期間における稼働実績に応じて人材派遣契約に定められた金額に基づき収益を認識しております。

なお、顧客に請求する日より前に認識された収益は、契約資産に計上しております。

また、取引の対価は履行義務の充足時点から概ね1か月で支払いを受けており、対価の金額に重要な金融要素は含まれておりません。

②受託請負事業

当社は、受託請負として設計・開発受託請負サービスを提供しております。受託請負は、顧客と締結した請負契約又は準委任契約に基づいて、定められた業務を完了する義務を負っております。

受託請負業務については、製造請負を除き業務の進捗につれて履行義務が充足されるため、重要性があるものについては契約期間にわたって進捗度に応じた売上高を認識しており、測定には取引の性質に応じて、履行義務が発生原価に比例している場合には原価比例法(契約ごとの見積もり総原価に対する発生原価の割合を使用する方法)、時の経過と相關する場合には時間の経過に応じて収益を計上する方法を適用しております。

なお、顧客に請求する日より前に認識された収益は、契約資産に計上しております。

製造請負業務については、顧客による製品の検収をもって履行義務が充足されるため、検収時点で収益を認識しております。

なお、いずれの取引についても取引の対価は履行義務を充足し請求した時点から概ね1か月で支払いを受けており、対価の金額に重要な金融要素は含まれておりません。